Il signor vescovo vuole e concede a lui l'autorità sia di far seriamente osservare con ogni mezzo giuridico ciò che egli avrà deciso in merito, sia di obbligare a presentarsi i testimoni a dichiarare il vero, qualora accampassero scuse di vario genere per timore, odio o corruzione in merito alla causa. Inoltre delega il medesimo signor Francesco a fare tutto quanto necessario in sue veci in questa causa fino a quando non riterrà opportuno revocare l'incarico.

Fatto in Trento nel Castello del Buonconsiglio, nell'anno dalla nascita del Signore 1343, indizione undicesima, nel giorno di sabato 25 gennaio.

Presenti i venerabili uomini:

- Ottone di Appiano,
- Franceschino di Piacenza,
- Antonio Carnale di Milano,
- Enrico di Landesperch, canonici di Trento,
- e mastro Marco di Mori,

tutti testimoni chiamati ed altri.

Io Nicolò di Trento, figlio del maestro muratore Domenico, notaio per autorità imperiale, sono stato presente a quanto sopra esposto e per ordine del signor vescovo l'ho pubblicamente scritto.

Trascrizione

Reverendus in Christo pater et dominus, dominus Nicolaus, Dei et apostolice sedis gratia episcopus tridentinus, de scientia et legalitate venerabilis viri domini Francisci de Mainentis canonici vicentini, in spiritualibus ipsius domini episcopi vicarii generalis, plene confessus, causam et questionem motam seu que verti spectatur inter syndicos homines et comunitatem Tridenti ex una parte et homines, syndicos et comunitates et universitates villarum Trodene, Cavalexii, Aiani, Cadrani et Tesedi vallis Fiemmarum, tridentine Diocesis, ex parte altera, occasione lignaminis pro refectione et reparatione pontis Attacis civitatis Tridenti, cum dependentibus, coherentibus et conexus, commisit prefato domino Francisco, presenti, et eam sibi specialiter delegavit audiendam, cognoscendam et fine debito terminandam.

Volens, et eidem auctoritatem suam concedens, ut que gessit in premissis ac decreverit faciat

anast. S. Giovanni in Persiceto, Magnifica Comunità di Fiemme, F.A.R.A.P., 1984), p. 86.

11 AMCF, capsula L, 1.4. La Comunità di Fiemme si riunisce in assemblea a Cadrubio il 28 ottobre 1408.

12 Notare che non si nominano né Predazzo né Moena, i cui vicini però sono presenti alla successiva assemblea della Comunità per la nomina dei propri rappresentanti in difesa.

per quecumque iuris remedia firmiter observari auctoritate eadem, testes quoslibet compessendo, si se subtraxerint gratia, odio, precio, precibus vel timore in causa predicta veritati testimonium perhibere. Comittens insuper eidem domino Francisco in premissis omnibus et singulis premissorum totaliter vices suas donec eas ad se duxerit revocandas.